

## Consultas Realizadas

# Licitación 350293 - ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTOS, SOFTWARE Y AMPLIACIÓN DE MEMORIA Y STORAGE PARA SOPORTE DE LOS SISTEMAS Y SERVICIOS CRÍTICOS DE LA SUBSECRETARÍA DE ESTADO DE TRIBUTACIÓN DEL MINISTERIO DE HACIENDA

### Consulta 1 - Lote 3 - Librería de Backup para Servidores de Base de Datos y Aplicaciones

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2018
LOTE 3 LIBRERÍA DE BACKUP PARA SERVIDORES DE BASE DE DATOS Y APLICACIONES En las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, en el punto Tipo de Conexión solicitan que la misma sea FC de 16Gb. Teniendo en cuenta que la conexión FC standard de todos los dispositivos LTO 8 es de 8Gb, solicitamos a la Convocante tomar como opción válida la conexión FC de 8Gb.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-07-2018
Se aceptarán conexiones FC de 8 GB.		

### Consulta 2 - SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2018
En el pliego de bases y condiciones, SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas, LOTE 3 - LIBRERÍA DE BACKUP PARA SERVIDORES DE BASE DE DATOS Y APLICACIONES, Tipo de conexión; solicitan:  FC de 16Gb  Solicitamos respetuosamente a la convocante que puedan ser aceptadas librería de backup para servidores de base de datos y aplicaciones con tipo de conexión desde 8Gb FC; ya que la mayoría de los fabricantes del tipo de equipo solicitado mantienen los puertos FC de 8Gb como estándar y considerando que, los equipos poseen más de un puerto de conexión FC, logrando así las tasas de transferencia para los procesos de backup. De esta manera se permitirá la mayor participación de potenciales oferentes, esto en beneficio de la convocante quien contará con un mayor número de ofertas. Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de potenciales oferentes en concordancia y en cumplimiento con el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas inc. b del Art. 4 de la Ley Nº 2051/2003 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20 de la misma Ley, a razón de que el mismo establece que: Las especificaciones técnicas () se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-07-2018
Se aceptarán conexiones FC de 8 GB.		

## Consulta 3 - SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2018
<p>En el pliego de bases y condiciones, SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas, LOTE 3 - LIBRERÍA DE BACKUP PARA SERVIDORES DE BASE DE DATOS Y APLICACIONES, Unidad de Cinta o Drivers, solicitan:</p> <p>3 drivers LTO8 Hot Swap</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante que, el requerimiento de HOT SWAP sea considerado como opcional ya que la mayoría de los fabricantes de este tipo de equipamiento dispone de drives del tipo estándar para sus librerías de backup; esto considerando que son equipos que no trabajan 24 horas, ya que sus procesos puntuales de backup son tareas programadas y luego de eso, se tienen momentos en los cuales los equipos pueden ser puestos en mantenimiento para el cambio de drives o partes. Además, considerando que poseen redundancia en la mayoría de sus componentes, esto no impacta técnicamente en el rendimiento o procesos para los cuales está diseñado el equipo. De esta manera se permitirá la mayor participación de potenciales oferentes en beneficio de la convocante quien contará con un mayor número de ofertas. Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de potenciales oferentes, en concordancia y en cumplimiento con el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas inc. b del Art. 4 de la Ley Nº 2051/2003 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20 de la misma Ley, a razón de que el mismo establece que: Las especificaciones técnicas ( ) se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-07-2018
<p>La unidad a ser adquirida será destinada para respaldar informaciones de la Administración Tributaria que son altamente críticas y de gran volumen por lo que solicitamos que se remita a lo establecido en el PBC.</p>		

## Consulta 4 - SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2018
<p>En el pliego de bases y condiciones, SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas, LOTE 3 - LIBRERÍA DE BACKUP PARA SERVIDORES DE BASE DE DATOS Y APLICACIONES, Fuente de Alimentación, solicitan:</p> <p>Redundante Hot Swap</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante que, este requerimiento sea considerado como opcional ya que la mayoría de los fabricantes de este tipo de equipamiento dispone de fuentes de alimentación redundantes estándar para sus librerías de backup; esto considerando que son equipos que no trabajan 24 horas, ya que sus procesos puntuales de backup son tareas programadas y luego de eso se tienen momentos en los cuales los equipos pueden ser puestos en mantenimiento para el cambio de fuentes. Además, considerando que poseen redundancia de fuentes, esto no impacta técnicamente en el rendimiento o procesos para los cuales está diseñado. De esta manera se permitirá la mayor participación de potenciales oferentes en beneficio de la convocante quien contará con un mayor número de ofertas. Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de potenciales oferentes en concordancia y en cumplimiento con el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas inc. b del Art. 4 de la Ley Nº 2051/2003 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20 de la misma Ley, a razón de que el mismo establece que: Las especificaciones técnicas () se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-07-2018
<p>La unidad a ser adquirida será destinada para respaldar informaciones de la Administración Tributaria que son altamente críticas y de gran volumen por lo que solicitamos que se remita a lo establecido en el PBC.</p>		

## Consulta 5 - SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2018
<p>En el pliego de bases y condiciones, SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas, LOTE 3 - LIBRERÍA DE BACKUP PARA SERVIDORES DE BASE DE DATOS Y APLICACIONES, instalación, solicitan:</p> <p>Alcance: El servicio contemplará todos los suministros, actividades de montaje, instalación en general, configuración y puesta en funcionamiento de la librería de backup en el rack proveído por la convocante. La instalación será realizada con la presencia de técnicos de la SET. El servicio contemplará además las actividades de montaje, instalación en general, y puesta en funcionamiento de la librería.</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si, la entidad cuenta con el equipamiento (servidor y recursos) necesarios para realizar la instalación y puesta en funcionamiento en conjunto con la librería de backup solicitada a fin de que el potencial oferente pueda tener previsto lo requerido para la implementación de la herramienta en base a las buenas prácticas del fabricante en caso de que la Convocante no cuente con el equipamiento necesario. De esta manera se podrá evitar malas interpretaciones al momento de presentar la oferta y realizar los trabajos mencionados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-07-2018
<p>Se cuenta con equipamiento (servidores) para el backup, considerar que los accesorios de montaje en el Rack de la convocante serán proveídos por la empresa y deberá incluir todo el kit con cables, soportes, organizadores y demás accesorios requeridos. El proveedor deberá montar y configurar apropiadamente en el rack de la convocante para alojar la librería de backup, para lo cual proveerá todos los accesorios e insumos para la instalación.</p>		

## Consulta 6 - SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2018
<p>En el pliego de bases y condiciones, SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas, LOTE 7 ADQUISICIÓN DE SOFTWARE DE BACKUP Y RECOVERY, Backup / Recovery, solicitan:</p> <p>Debe permitir hacer bare machine recovery de sistemas operativos Windows, Linux, AIX, en el mismo hardware, hardware diferente o en una máquina virtual</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar cuales son las versiones de sistemas operativos Windows, Linux, AIX, en los que debe permitir hacer bare machine recovery en el mismo hardware, hardware diferente o en una máquina virtual para que de esta manera, se tenga garantizado que la herramienta soportará el tipo de restauración solicitada sobre dichas plataformas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-07-2018
<p>Se cuenta con equipamiento (servidores) para el backup, considerar que los accesorios de montaje en el Rack de la convocante serán proveídos por la empresa y deberá incluir todo el kit con cables, soportes, organizadores y demás accesorios requeridos. El proveedor deberá montar y configurar apropiadamente en el rack de la convocante para alojar la librería de backup, para lo cual proveerá todos los accesorios e insumos para la instalación.</p>		

## Consulta 7 - SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2018
<p>En el pliego de bases y condiciones, SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas, LOTE 7 ADQUISICIÓN DE SOFTWARE DE BACKUP Y RECOVERY, Respaldo de bases de datos Oracle, solicitan:</p> <p>Soporte para copia de seguridad y respaldos de rawpartitions para IBM AIX, HP-UX y Red Hat Enterprise Linux.</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar cuáles son las versiones de sistemas operativos IBM AIX, HP-UX y Red Hat Enterprise Linux que debe soportar la herramienta para realizar la copia de seguridad y respaldos del tipo rawpartitions, para que de esta manera, se tenga garantizado que la herramienta soportará el tipo de restauración solicitada sobre dichas plataformas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-07-2018
<p>Las versiones de los sistemas operativos son los siguientes AIX 6.1 en adelante, Linux 6.0 en adelante y Windows 2000 en adelante.</p>		

## Consulta 8 - SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2018
<p>En el pliego de bases y condiciones, SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 1. Especificaciones Técnicas, LOTE 7 ADQUISICIÓN DE SOFTWARE DE BACKUP Y RECOVERY, Instalación y certificaciones, solicitan:</p> <p>El oferente deberá realizar la instalación del software ofertado, en conjunto con técnicos de la SET.</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si la entidad cuenta con el equipamiento (servidor y recursos) necesarios para realizar la instalación del software de backup y recovery solicitado, a fin de que el potencial oferente pueda tener previsto lo requerido para la implementación de la herramienta en base a las buenas practicas del fabricante en caso de que la Convocante no cuente con el equipamiento necesario. De esta manera se podrá evitar malas interpretaciones al momento de presentar la oferta y realizar los trabajos mencionados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-07-2018
<p>Se cuenta con servidores para el backup y recovery.</p>		